Indígena (DSEI/Vilhena), ficam reservadas vagas para candidatos que se autodeclarem indígenas e comprovem 
o pertencimento étnico, nos termos do item 5.2 deste Edital. 

3. DA BOLSA DE ESTUDO 
Durante a vigência do programa, o residente fará jus a uma bolsa mensal custeada pelo Ministério da Saúde, 
no valor bruto de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos), em conformidade com a 
Portaria Interministerial nº 9/2021. Podendo ser pago auxílio moradia no valor de 10% aos residentes não 
domiciliados nos municípios sede do programa, selecionados conforme critérios do Ministério da Saúde.

[...]

A constatação de qualquer irregularidade, fraude ou prestação de informações falsas implicará a exclusão 
imediata do candidato do processo seletivo, sem prejuízo da apuração de responsabilidade civil e criminal 
junto ao Ministério Público. 
O Valor da Inscrição valor de R$195,00 (Cento e Noventa e Cinco Reais), sendo permitida a inscrição para mais 
de um programa, ficando o custo a partir da segunda inscrição no valor de R$ 146,25 (Cento e Quarenta e Seis 
Reais e Vinte e Cinco Centavos) por inscrição acrescida, ou seja, somar-se-á R$ 195,00 + R$ 146,25 por 
acréscimo de inscrição de novo programa. 
O pagamento da taxa de inscrição é condição indispensável para a homologação da candidatura, devendo ser